[image: ]Проект

	ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № __
с ____ ________________________2024 г.
Кишинев

5

О создании Комиссии по предварительному рассмотрению для признания проектов развития сети транспортировки природного газа объектами публичного интереса национального значения

В соответствии со ст. 7, п. (2) Закона об изъятии имущества для общественного пользования № 488/1999 (Официальный монитор Республики Молдова, 2000, № 42-44, статья 311) с последующими изменениями, Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учреждается Комиссия по предварительному рассмотрению для признания национально значимых проектов разработки и строительства следующих объектов публичной пользы:
1) Проектирование и строительство сети транспортировки природного газа по направлению река Прут - ГМС Унгены - ГРС Тодирешты;
2) Проектирование и строительство сети транспортировки природного газа в направлении Северо-Восток – Юго-Восток г. Кишинев (Окружная г. Кишинев);
3) Строительство магистрального трубопровода для подключения ответвления Кимишлия-Хынчешты к магистральному трубопроводу, предусмотренному для кольцевания г. Кишинев;
4) Проектирование и строительство сети транспортировки природного газа по направлению Унгены - Бельцы - Дрокия, с подключением к всасывающему трубопроводу Дрокия, расположенному на сети транспортировки природного газа Ананьев-Черновцы-Богородчаны.
2. Утверждается персональный состав Комиссии по предварительному рассмотрению для признания публичной пользы национального значения работ по проектированию и строительству упомянутых в п. 1 проектов развития, согласно приложению.
3. Назначенная Комиссия будет действовать в соответствии с положениями Регламента о порядке предварительного рассмотрения для признания публичной пользы объекта экспроприации, утвержденного Постановлением Правительства № 660/2006.
4. Результаты предварительного исследования, зафиксированные в протоколе заседания Комиссии по голосованию и сопутствующие документы, будут представлены Правительству в течение 30 дней со дня проведения заседания по голосованию.
5. В случае освобождения членов Комиссии от занимаемых должностей, их обязанности в рамках Комиссии будут исполнять вновь назначенные на эти должности лица, без издания другого Постановления Правительства.
6. Ведение секретариата вышеупомянутой Комиссии будет обеспечено Консолидированной единицей по внедрению и мониторингу проектов в области энергетики.
7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возлагается на Министерство энергетики.
8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня опубликования в Официальном мониторе Республики Молдова.

	Премьер-министр				Дорин РЕЧАН

Контрассигнует:

Вице-премьер-министр,                               Думитру АЛАЙБА
министр экономического
развития и цифровизации

Вице-премьер-министр,                               Владимир БОЛЯ
министр сельского хозяйства
и пищевой промышленности

Министр финансов                                       Петру РОТАРУ

Министр инфраструктуры                           Андрей СПЫНУ
и регионального развития

Министр энергетики				Виктор ПАРЛИКОВ

Министр окружающей среды                      Сергей ЛАЗАРЕНКУ

Приложение
к Постановлению Правительства № ___ /2024

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ (предварительный)
Комиссии по предварительному рассмотрению для признания публичной пользы национального значения проектов развития сети транспортировки природного газа
	ФИО

	Должность и наименование органа/учреждения/предприятия

	Константин БОРОСАН
	–
	Председатель Комиссии, представитель Министерства энергетики, Государственный секретарь

	Санду ОПРЯ
	–
	Член Комиссии, представитель Министерства энергетики, главный консультант Дирекции природного газа и горючих продуктов

	Алена КУЧЕРКА

	Член Комиссии, представитель Министерства инфраструктуры и регионального развития, заместитель начальника Дирекции политики в области территориального планирования и урбанизма

	-
	–
	Представитель Министерства сельского хозяйства и пищевой промышленности

	Людмила ВУЛПЕ
	–
	Член Комиссии, представитель Министерства экономического развития и цифровизации, главный консультант Секции политики в управлении государственной собственностью

	Мария РОМАНЧУК
	–
	Член Комиссии, представитель Министерства окружающей среды, начальник Службы управления государственной собственностью и земельным фондом

	-
	–
	Представитель Министерства финансов

	Лилиан МИНДОВ
	–
	Член Комиссии, представитель Агентства геодезии, картографии и кадастра, начальник Дирекции кадастра недвижимого имущества

	Виктор Кочюг
	–
	Член Комиссии, представитель Агентства государственной собственности, начальник Дирекции управления недвижимым имуществом и земельных отношений

	Руслан СУРУГИУ
	–
	Член Комиссии, представитель Консолидированной единицы по внедрению и мониторингу проектов в области энергетики, Временный директор

	Юлия НЕГАРЭ
	–
	Член Комиссии, представитель S.R.L. "Vestmoldtransgaz", заместитель директора Дирекции техники

	Игорь ЧЕРКЕШ
	-
	Член Комиссии, представитель S.R.L. "Vestmoldtransgaz", начальник Юридического отдела

	Ион ДЕДИУ
	–
	Член Комиссии, представитель S.R.L. "Moldovatransgaz", начальник Юридического отдела

	-
	–
	Представитель села Рошкань

	-
	–
	Представитель Страшенского районного совета

	-
	–
	Представитель города Ватра

	-
	–
	Представитель муниципия Кишинев

	-
	–
	Представитель села Кожушна

	[bookmark: _GoBack]-
	–
	Представитель села Скорень

	-
	–
	Представитель села Малкочь

	-
	–
	Представитель Яловенского районного совета

	-
	–
	Представитель села Ниморень

	-
	–
	Представитель села Дэнчень

	-
	–
	Представитель города Яловень

	-
	–
	Представитель села Брэйла

	-
	–
	Представитель коммуны Бачой

	-
	–
	Представитель села Ревака

	-
	–
	Представитель села Флорень

	-

	Представитель Анений-Нойского районного совета

	-

	Представитель села Мерень

	-

	Представитель села Хумулешть

	-

	Представитель коммуны Бубуечь

	-

	Представитель села Валя Колоницей

	-

	Представитель коммуны Долинное

	-

	Представитель Криулянского районного совета

	-

	Представитель села Колоница

	-

	Представитель города Ставчены

	-

	Представитель села Грэтишть

	-

	Представитель села Хулбоака

	-

	Представитель коммуны Грэтишть

	-

	Представитель населенного пункта Сырец

	-

	Представитель Дрокиевского районного совета

	-

	Представитель села Мичурин

	-

	Представитель села София

	-

	Представитель центра коммуны Хэснэшений Ной

	-

	Представитель центра коммуны Доброжа Веке

	-

	Представитель Сынжерейского районного совета

	-

	Представитель села Доброжа Ной

	-

	Представитель города Бируинца

	-

	Представитель центра коммуны Хэчул Ной

	-

	Представитель села Маринешты

	-

	Представитель села Миндрештий Ной

	-

	Представитель центра коммуны Биличений Ной

	-

	Представитель села Липованка

	-

	Представитель села Коада-Язулуй

	-

	Представитель центра коммуны Помпа

	-

	Представитель Фалештского районного совета

	-

	Представитель села Глинчень

	-

	Представитель центра коммуны Ишкэлэу

	-

	Представитель села Долту

	-

	Представитель села Хитрешть

	-

	Представитель села Сарата Ной

	-

	Представитель центра коммуны Чолака Ной

	-

	Представитель села Фэгэдау

	-

	Представитель села Бушила

	-

	Представитель Унгенского районного совета

	-

	Представитель центра коммуны Тодирешты

	-

	Представитель коммуны Петрешть

	-

	Представитель села Семень

	-

	Представитель коммуны Загаранча

image1.png